Do nas najwięcej sięgnęła sława Fabioli, która została w dwukrotnym tłumaczeniu przekładana na język polski i znalazła licznych naśladowców.

Kardynał zmarły zasłużył i na naszą wdzięczność. Jego usiłowaniami udało się urządzenie misji polskiej dla wychodźców naszych w Londynie. Wiele już błogosławieństw ztąd dla naszych braci wynikało. — W czasie długiej choroby dostojny kapłan budował wszystkich swą cierpliwością i pobożnością. Jeneralny Wikary Londyński Dr. Manning po powrocie swym z Rzymu, dokąd był powołany nie odstąpił łoża swego pasterza i oczy mu zawiarił.

R. †. J. †. P. †.

## DOKUMENTA.

N. praes. 103.

### Indultum Romanum quoad Famulitium apud Judaeos Christianum.

Ad interpellationem Nostram Romae die 18. Julii 1863 scripto-  
tenus hocce in negotio factam sequens nunc appulit Indultum:

„Postulatum r. p. d. Episcopi Tarnoviensis a. S. Congregatione Concilii subjectum examini Supremae Congregationis Sanctae Romae et Universalis Inquisitionis.

Ex relatione status Ecclesiae Tarnoviensis ad s. Congregationem Concilii transmissa die 1. Julii 1863. habetur ut infra ad postulatam.

Novissimo tempore arduas difficultates causarunt famuli christiani contra fas apud Judaeos servitio se mancipientes.

Usque ad annum 1861 etiam legibus civilibus vetitum erat Christianis servitium apud Judaeos suscipiendi, cum vero lex haec anno memorato vi sua in posterum destitueretur, tanto alacrius Christiani famulitium apud Judaeos suscipere non formidant, quippe cum parochi nullum adjutorium quia nullam legum ecclesiasticarum observantiam a Magistratibus civilibus praestolari possunt. Recentissimo insuper tempore Hebraei dumtaxat quoad jura civilia emancipati bona terrestria acquirentes et possidentes, atque agriculturae in majoribus praediis dediti, famulis christianis indigentes (famuli enim pro hoc servitio ex Iudaeorum progenie vix depromi possunt, gens enim haec mercaturae et similibus occupationibus detenta laborem duriorum sustinere difficiliter potest) apud me supplices comparent, quatenus a legibus ecclesiasticis dispensando eis licentia concederetur, famulos pro agris colendis et Christianorum coetu desumendi; et sane consultus esse videtur, ut christiani famuli cum licentia apud Judaeos famulitio mancipari possint, in quo casu iidem speciali curae pastorali parochi respectivi subjicerentur, et conditio apponeretur, ne cum Judaeis in una domo cohabitent, quam ut proprio Marte, et monitiones suorum pastorum vilipendendo, mercedis majoris cupidine ducti apud Judaeos servitium capiant, quod etiam solius disciplinae ecclesiasticae vigore evitari prorsus haud potest; experientia enim comprobatum est, crebro vetitum ecclesiasticum, et pastorum christianorum severiores obsecrationes posthaberi. Quapropter consilium et mandatum Sedis Apostolicae efflagito, num sub certis conditionibus, ne nimirum famulorum christianorum apud Judaeos servitium fides et Religio ullatenus detrimentum patiatur, licentiam dare queam fidelibus christianis, soli servitio fine agriculturae exercentiae, non vero ad famulatum domesticum apud Judaeos se mancipienti.